c. Ps. 17, 12 || d. Is. 8, 16 || e. Matth. 5, 14-17 || f. Matth. 5, 17 || g. Rom. 10, 19-21 || h. Cf. Deut. 32, 21-22.

la foi ; mais elle n'en est pas la condition nécessaire, car le mystère de Dieu et de l'homme peut avoir été touché obscurément par l'Ancien Testament, par une intuition prophétique encore incapable de s'exprimer avec une pleine clarté.

- 1702 B breuse dans les nuages aériens^e », parce qu'ils ont écrit d'une manière obscure et ont enfermé leurs écrits comme sous un sceau, ainsi qu'il fut dit à l'un d'entre eux : « Attache le témoignage, scelle la Loi parmi mes disciples^d. » Mais aux seconds la Vérité dit : « Vous êtes la lumière du monde^e. » Comment donc lumière du monde, sinon en illuminant pour que le monde connaisse ces choses qui étaient obscures, c'est-à-dire enfermées dans la Loi et les Prophètes? Bien qu'il ajoute en effet : « Que votre lumière luise devant les hommes, de telle sorte qu'ils voient vos œuvres bonnes », c'est cependant en vue de la lumière de la doctrine qu'il a dit : « Vous êtes la lumière du monde », et : « On n'allume pas une lampe pour la mettre sous le boisseau, mais sur le chandelier, afin qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison. » En effet, après ces paroles mêmes : « Que votre lumière brille devant les hommes pour qu'ils voient vos œuvres bonnes et glorifient votre Père qui est dans les cieux », il ajoute aussitôt : « Ne croyez pas que je sois venu abolir la Loi et les Prophètes : je ne suis pas venu les abolir mais les accomplir^f. »

- 1702 C Comment il les a accomplis, d'où le saurons-nous sinon par ceux-là mêmes à qui il a dit : « Vous êtes la lumière du monde »? Car c'est là le rôle principal de la lumière, c'est là son meilleur effet; ainsi se trouve illuminée la « vapeur ténébreuse » qui était dans les « nuages aériens », c'est-à-dire la science cachée qui était dans la Loi et les Prophètes. C'est le rôle de tous ceux à qui il a dit : « Vous êtes la lumière du monde », comme par exemple l'Apôtre Paul quand il dit dans le plaidoyer en question : « Israël n'a-t-il pas compris? Moïse le premier écrit : J'exciterai votre jalousie contre un peuple qui n'en est pas un, je vous mettrai en colère contre un peuple insensé^h. » Ce disant, 1702 D Paul éclaire de sa lumière presque tout le Cantique du *Deutéronome* montrant que le Christ l'a accompli par sa venue : ce cantique où il est écrit : « Et moi je les provoquerai à propos d'un peuple qui n'en est pas un, je les irriterai

gente stulta irritabo eos. Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima. Et continuo sequitur : Isaias aulem audet et dicit : Inventus sum a non quaerentibus me, palam apparui his qui me non interrogabant. Ad Israel autem : Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem mihi¹. Et haec utique dicendo, amplum prophetiae locum illustrat et ostendit quid Propheta deploraverit : Ipsi autem, inquiens, ad iracundiam provocaverunt et afflixerunt Spiritum Sancti ejus¹, usque ad id quod ait : Civitas sancta tua deserta facta est Sion, facta est Jerusalem desolata; domus sanctificationis nostrae et Gloriae tuae, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustionem ignis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas^k.